
\
éiàe**€4"#ftb

COMUNE DI CAPRI LEONE
(Crrra MernopolrrANA or Messma)

Detib erazione della Giunta comunale

OGGETTO: Assegnazione somme aggiuntive per rimborso parziale nella misura del 50%delle spese sostenute per il serviziò di trasporto per gli àlunni pendolari della scuolasecondaria di secondo grado, in possesso di un ISEÉ supleriore ad €'. 10.632,94 (o che nonesibiscono attestazione ISEE)A.s . z02r/202z.Impegno spesa.

L'annoDuemilaventidue ilgiorno t"tU,!-*U; delmese disj.cembre alle orc f | ,1, 
_,-

nella sala delle adunanze del comune suddetto. Previa I'osservanza di tutte le fbrmalità prescritte
dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'Appello risultano :

N. 71, {

GRASSO

MANCARI
TODARO
MANCUSO

TASCONE

del Reg.

BERNARDETTE FELICE
RICCARDO
MARIA ROSALBA
CALOGERO

VALENTINA

PRESENTE ASSENTE

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

tr
À
tr
tr

É

ts
tr
EI

F
tr

Parlecipa il Segretario Comunale D.ssa Maria Gabriella Crimi la quale provvede alla reclazione
del presente verbale;

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il ,t Sindaccr

m §5? assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a
deliberare sull'argomento di cui al1'oggetto sopra indicato

Dat" a5" li-id t



OGGETTO: Assegnazione somme aggiuntive per rimborso parziale nella misura del 507o
delle spese sostenute per il servizio di trasporto per gli alunni pendolari della scuola
secondaria di secondo grado, in possesso di un ISEE superiore ad €. 10.632194 (o che non
esibiscono attestazione ISEE)A. S . 2021 I 2022.Impegno spesa.

Premesso :

- clre, ai sensi della legge 26 maggio 1973 n. 24 e s.m.i.,la Regione Siciliana garantisce, attraverso i
Comuni, il trasporto gratuito agli alunni che si recano presso altro Comune per frequentare scuole
dell'obbligo e scuole medie superiori pubbliche, statali o paritarie, qualora non esista nel Comune di
residenza la corrispondente scuola.

- che il diritto al rimborso è limitato al compimento della maggiore età (entro il l8o anno d'età),
periodo cui si riferisce I'obbligo scolastico, così come definito dallaLegge 27 dicembre 2006.n.296
co.622 (legge finanziaria 200'7).

- che in otternperanza alle prescrizioni stabilite dalla Legge Regionale "Diritto allo studio" n.14 del
03.10.2010 art.9, Trasporto gratuito alunni scuole dell'obbligo e medie superiori si rende necessario
concorrere a rendere effettivo il diritto allo studio, stante Ia necessità di favorire il proseguirnento
degli studi oltre la scuola dell'obbligo e la frequenza delle scuole secondarie di 2o grado ubicate
fuori dal territorio comunale da parte degli studenti, anche al fine di contenere il fenomeno della
dispersione scolastica, contribuendo all'abbattimento delle spese di viaggio sostenute nell'anno
scolastico in corso da parle delle famiglie; ì

- che con L. R.n.1 del 210111979le funzioni amministrative in materia svolte dalla Regione Siciliana
sono state demandate ai Comuni;

- che con Deliberazione di G.M. n.304 del 19.12.20i9, immediatamente esecutiva, veniva stabilito
per ir-ruclei familiari che non rientrano nella fascia di esenzione, prevista secondo l'indicatore ISEE
con tetto massimo superiore ad € 10.632,94 o non in possesso dell'ISEE, un rimborso del servizio
trasporto nella misura del 50% del costo dell'abbonamento mensile con fondi del proprio bilancio
comunale;

Preso Atto:
- che con Deliberazione di G. M. n. 113 del 28.04.2A22, immediatamente esecutiva , avente per

oggetto: " Democrazia partecipata anno 2022.Direttive ed assegnazione somme" veniva destinata la
somma di €. 8.000,00,per trasporto scolastico degli alunni della scuola secondaria di II grado che
frequentano istituti scolastici fuori dal territorio comunale e che hanno un ISEE superiore alla fascia
di esenzione di €. 10.632,94 o che non esibiscono attestazione, nella misura del 50% del costo
dell'abbonamento.

- che con determina n. 135 del 26.05.2022 è stata impegnata la somma ed approvato 1o schema di
awiso e il modulo di istanza.

- che a seguito di ciò sono pervenute al protocollo dell'Ente n.79 istanze
Visto che da un conteggio effettuato risulta che per coprire la spesa del 50% di rimborso per tutte le
istanze che sono pervenute occorrerebbe la somma di €. 12.330,89 e che quindi la differenzatrala
somma disponibile di €. 8.00,00 e la somma occorrente è di €. 4.330,89 .

Considerato che l'Amministrazione Comunale ha intenzione di venire incontro ai bisogni delle famiglie
coprendo le spese sostenute da ciascun nucleo familiare almeno per il 50%.
Ritenuto pertanto di assegnare al Responsabile dell'Area la somma aggiuntiva di €.4.331,00 in c.t. che
rappresenta la differenza tra la somma disponibile di €. 8.000,00 e la somma occorrente per il rimborso
parziale nella misura del 50Yo delle spese sostenute per il trasporto scolastico ai nuclei familiari che
hanno presentato istanza.
Vista la Deliberazione di C.C. n.31 del 30105122 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2022- 2024 e pluriennale 202212023, esecutivo;
Visto l'art. n.163 del TUEL;
Vista la L.R. n. 2311998;,
Vista la L.R. n. 30120001,

Visto il D. Lgs. 2671200A;
Visto il regolamento di contabilità vigente presso questo Ente;
Visto lo Statuto comunale;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
Atteso che il presente prowedimento sarà pubblicato permanentemente nella sezione del Sito
istituzionale dell'Ente nell'apposito spazio "Amministrazione trasparente", nonché nello spazio "Legge
Anticorruzione" ;

ì



PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO che la prernessa forma parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo.
2. DI ASSEGNARE al responsabile dell'Area la somma di € 4.331,00 iec.t quale somma aggiuntiva

per garantire il rimborso del servizio traspofio scolastico gratuito agli studenti della scuola
secondaria di lt'grado pendolari per I'anno scolastico 202112022, che hanno un ISEE superiore alla
fascia di esenzione di €. 10.632.94 o che non esibiscono attestazione, per 1\ 50% della spesa

sostenuta.
3. DI DARE ATTO che la somma aggiuntiva di € 4.33 i,00 in c.t. è destinata alle istanze già

pervenute a seguito dell'avviso approvato con determina n. 15312022 per gli studenti con ISEE
superiore ad€ 10.632,94 o privi di attestazione ISEE;

4. Di Imputare la predetta la somma aggiuntiva di € 4.331100 al bilancio
finanziario 2022-2024, esercizio 2022;

ffiot AUTORIZzARE it Responsabile ,

L

dell'Area Socio Assistenziale- Demografica a porre in essere

tutti gli atti necessari e i consequenziali per provvedere agli adempimenti di cui in narrativa, relativi
all'effettuazione del rimborso del trasporto scolastico gratuito agli studenti della scuola secondaria di
IIo grado pendolari per l'anno scolastico 202112022. che hanno un ISEE superiore alla fascia di
esenzione di €. i 0.632,94 o sono privi di attestazione, per il 50% della spesa sostenuta

6. Dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.l2, comma 2 della L. R.
14t1991.

IL
D.ssa

o

o

1sè

q
IJ

a
\»

o



/

COMUNE DI CAPRI LEONE
Città i\,letropolitana di Messina

Ai sensi dell'articolo 49 del D' Lgs l8/08/2000, sulla proposta di deriberazione ante riportata e presentata dal Responsabile dell'Arca
Per quanto riguarcla la Regolarità tecnica si esprime parere ..FAVOREVOLE".

Lì,

II Capitolo

[,,/z8 toc L
ll dell'Area

&
Finanze

a'LZ

l::::1],i,, l'.*rarda 
la regotarità conrabite si esprime

Ar sensr deil ifl. _19 del.D. Lgs 267 del Ig 0B :òOO,;L Z{ l^olwLL

\$H.

UFFICIO RAGIONERIA .

parere "FAVOREVOLE"
attesta la copertura finanziaria al

D.ssa

dell

-COMMA 5- N

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA PROPOSTA DI
267/2000)

SI ATTESTA CHE

Tit Miss. (. ò o"Lt

Area
(D.ssa

_l ok
,l or,§tù.* "t \ 6

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposra di deliberazione soprariportata;e
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell'art. 53 della Legge 142/9 0, recepito dallaL.r.4glgl e s.m.i.:CONSIDERATO che nulla osta per l'approvazione:
VISTA La Legge 142190 recepita nella Regione Siciliana con L.R. 48t91.RITENUTO di dover approvare e fare propria la di deliberazione di cui prima;VISTO I'O.A.EE.LL.

proposta
vigente nella Regione Siciliana;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

3J;§flTl|"".rff,[p!lj!::proposta di deliberazione che si intende integrarmente trascritta ad ogni effeno di
Successivamente, stanie 1'urgenzadi prowedere, ad unanimità di voti la Giunta comunaleDELIBERA

f nicniarare Ia presente immediatamente esecutiva ai sensi dell,art. 12, L.R. 44191 .

k_t(
""1)

Y



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

ANZIANO IL SEGRET O COMUNALE ,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIOI{E

ll sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(wwrv.comune.caprileone.me.it) il giorno e vi rimarrà per quindici giomi consecutivì dal

al
L'ADDETTO

I Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal-
al e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuto

D Capri Leone lì. Il Segretario Comunale

Il Responsabile del Servizio

l-l Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota Prot.
n. del

L'Addetto

Il Responsabile del Servizio

ESECUTIVITA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva

E Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

dropo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;

05 ,{z- ZLx
\\

È copia conforme all'origina le lì

Il Segretario Comunale

,,"ffii; ,urrlon"è stata trasmessa att'Ufficio

Lì

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria

if;


